2020年度麒麟区政府决算公开工作总结

为进一步增强政府预决算透明度，提升预决算管理水平，更好地保障公民的知情权、参与权和监督权，按照《财政部关于深入推进地方预决算公开工作的通知》有关要求、市财政局预决算信息公开工作的统一部署，麒麟区多措并举推进财政预决算公开，积极树立和加快打造阳光财政，现将2020年度政府决算公开情况总结如下：
[bookmark: _GoBack]一、公开的总体情况
1、 公开时间及方式
2020年7月22日麒麟区人代会批复了《关于麒麟区2020年地方财政预算执行情况和2021年地方财政预算（草案）的报告》后，我区于2021年8月5日及时在麒麟区人民政府电子政务门户网站上向社会各界公布了2020年麒麟区政府决算相关表格及资料（公开网址：http://www.ql.gov.cn/html/2020/zfyjs_0
811/76500.html）。
2、公开范围、内容
我区按省市财政统一下发的公开模板及要求公开了政府决算和全区“三公”经费汇总数的相关数据及说明，并且指导各部门公开部门决算，自觉接受人大、审计及公众监督。在政府决算总体情况公开方面，依法及时公开经本级人大及其常委会批准的年度预算、预算调整、预算执行情况、决算的报告、报表及相关说明，实现了政府预决算的全过程公开。我区“四本预算”已全部细化公开到按功能分类的“项”级科目(其中，对一般公共预算中的基本支出，全面细化公开到按经济分类的“款”级科目)，对新《预算法》明确的有关按功能分类和经济分类细化公开政府“四本预算”的目标要求，我区已全部落实到位；在政府债务公开方面，目前，我区已全面公开了经本级人大及其常委会批准的政府债务总体情况（包括政府债务限额、债务余额和债券发行、使用、偿还等情况），并按规定分类细化公开了政府一般债务余额和限额情况、政府专项债务余额和限额情况。同时对2020年度转移支付情况、预算执行变动情况、重点工作解释及重大政策和重大项目预算绩效执行结果进行说明。
二、今后工作措施
下一步，我区将根据政府信息公开的要求，积极推进财政政务公开工作，按照决算公开程序，依托云南省财政厅网站统一公开平台和麒麟区政府预决算信息公开专栏，通过政府门户网站、报刊、广播、电视等公共媒体政府公告等便于公众获取信息的方式，做到经常性工作长期公开，阶段性工作逐段公开，临时性工作随时公开，涉及群众切身利益的事项及时公开，逐步建立完善的财政预算信息披露制度。并从以下几方面努力，不断推进预预算信息公开工作：
1、加大公开力度，切实丰富政务信息公开的内容
按照政府预决算信息公开工作的要求，加强与上级主管部门联系。同时，对区政府及部门的信息，按"以公开为原则，不公开为例外"的要求，除政策、法律明确规定不予公开的信息外，我们将进一步加大政府预决算信息公开力度，丰富公开内容，努力做到政府预决算信息公开的内容不断充实和完善。
2、加大创新力度，不断拓宽政府信息公开渠道
努力探索信息公开的新路子，开展多种形式的信息公开方式，畅通公开渠道，方便社会单位及时了解政府信息，有针对性地开展工作，广泛听取群众的意见与建议，把人民群众普遍关心、涉及群众利益的政府预决算信息作为政府预决算信息公开的重点内容予以公开。

麒麟区财政局
2021年8月5日